

RED WED NES DAY

ZDARMA

ZPRAVODAJ KLN / ROČNÍK 31

Trpí-li jedna část, trpí s ní části všechny!
(1 Kor 12:26)

Slovo úvodem



Drazí přátelé CSI!

23. listopadu proběhne v mnoha zemích světa Red Wednesday (Červená středa). Červená středa je kampaň s heslem Make a stand for faith and freedom (Společně za víru a svobodu), která vznikla na britských ostrovech. Iniciativa chce propagovat víru i toleranci ve společnosti a podpořit solidaritu s oběťmi pronásledování. Červená je barva krve, mučednictví; světlo je symbolem naděje v temnotách. Iniciátorem je britská pobočka křesťanské organizace Aid to the Church in Need. Zapojit se může každý jako jednotlivec, instituce či společenství. Je možné nasvítit červeným světlem kostel, významnou budovu, sochu ve vaší obci nebo uspořádat společnou liturgii, či se soukromě pomodlit za pronásledované. (www.cervenastreda.cz)

Jsem ráda, že se na letošním pražském hlavním programu Červené středy významně podílí i CSI. Panelisty konference „Pronásledování pro víru... Jak mohu pomoci já?“ budou i mezinárodní ředitel CSI Dr. John Eibner a projektový manažer CSI pro Afriku Franco Majok. V rámci centrálního programu také proběhne benefiční koncert v Betlémské kapli (23.11. ve 20:00 hod.). Koncert bude živě přenášet TV Noe a jeho výtěžek bude věnován na dlouhodobý projekt CSI – vykupování otroků unesených islámskými milicemi v Jižním Súdánu. Jsem za to moc ráda, protože CSI právě během listopadu pořádá už pátou letošní osvobozovací kampaň, v rámci které bude osvobozeno dalších 300 otroků.

V minulých dnech jsem se zúčastnila konference mezinárodního vedení CSI v Curychu. Vzácným hostem našeho jednání byl zakladatel CSI (1977) - reverend Hansjürg Stüchelberger. Tento 93letý kazatel a teolog porovnával situaci CSI v době jejího vzniku s dnešním stavem a konstatoval, že v zakladatelských dobách byly církve na Západě vážené a ctěné organizace se značným společenským dosahem a vlivem. Za více než čtyřicet let se situace radikálně změnila. Církve přišly o většinu svých členů, o značnou část vlivu. Většinovou sekulární společností je křesťanství kritizováno, ostrakizováno, zesměšňováno a marginalizováno. V takové atmosféře je činnost CSI mnohem těžší, ale o to důležitější.

Ve Zpravodaji si připomínáme 30. výročí masakru v Maragha. Tehdy přepadly ázerbájdžánské jednotky arménskou křesťanskou vesnici v Náhorním Karabachu a povraždily 45 civilistů. Událost přiměla CSI k obraně a ochraně křesťanů v této krizové oblasti. Po další invazi Ázerbájdžánu v září 2020 je ochrana křesťanů v Náhorním Karabachu důležitější než kdy jindy. V neděli 6.11. se v hlavním městě Náhorního Karabachu sešlo shromáždění 40 000 lidí. Šlo o největší protest na tomto arménském území od roku 1988. Lidé se shromáždili, aby vyslali zprávu, že Náhorní Karabach (Arcach) nikdy nebyl a nikdy nebude součástí nezávislého Ázerbájdžánu. Shromáždění přichází v době, kdy mírové rozhovory mezi Arménií a Ázerbájdžánem, podporované Spojenými státy, Ruskem a EU, zřejmě směřují ke konečné dohodě. Prohlášení doposud dohodnutá v rámci rozhovorů uznávají „územní integritu“ Ázerbájdžánu, ale neřeší právo Arménů z Karabachu na sebeurčení. Pokud Ázerbájdžán ovládne Karabach, Arméni z Karabachu nepřežijí. CSI vyjadřuje svou plnou solidaritu s Armény z Náhorního Karabachu. Vyzýváme Rusko, USA, EU a všechny ostatní mocnosti zapojené v regionu, aby respektovaly právo lidu Náhorního Karabachu na sebeurčení a bránily ho před genocidou a etnickými čistkami.

Děkuji Vám za zájem o pronásledované křesťany a budu Vám vděčná, když se nějakým způsobem ve Vaší farnosti, sboru nebo rodině připojíte k Červené středě. Modleme se nejen za pronásledované, ale i za obrácení pronásledovatelů. Ať Vaše srdce naleznou v této těžké době a v čase blížícího se adventu Kristův pokoj.

Monika Kahancová

*Nabízíme vašemu farnímu společenství, sboru, škole, obci **zdarma přednášku a prezentaci:***

Nejpronásledovanější náboženství

nebo - Islám a pronásledování křesťanů

Budeme vděční za váš zájem! Kontakt najdete na zadní straně Zpravodaje.



Jižní Súdán: Potřebujeme Vaši pomoc

Potřebujeme vaši pomoc, abychom v listopadu osvobodili 300 otroků.



Mezi lety 1983 a 2005 ústřední vláda Súdánu zotročila desetitisíce černošských křesťanů a tradicionalistů z Jižního Súdánu. Byla to součást genocidní války proti Jižnímu Súdánu a měla jasný cíl: změnit Jižní Súdán na arabský a muslimský.

CSI je připravena zahájit letošní pátou osvobozovací kampaň, ale potřebujeme vaši pomoc. V rámci mezinárodní CSI chceme tento měsíc vybrat 75 000 dolarů, abychom osvobodili dalších 300 otroků. Za každých 250 dolarů, které vybereme, bude osvobozen další otrok. Také příspěvek česko-slovenské pobočky CSI může pomoci lidem, jako je Ajook Arou Longar, která byla v červenci osvobozena po 24 letech prožitých v zajetí.

„Děkuji CSI, že mi pomohla osvobodit se z otroctví.“ – Ajook Arou Longar

Ajook Arou Longar vypráví svůj příběh (jejími vlastními slovy, lehce upraveno): „Byla jsem unesena z Wathoku a odvezena do severního Súdánu do Abu-Jubiiru. Byly mi asi tři až čtyři roky. Na všechny podrobnosti únosu si nepamatuji. Byla jsem s matkou na návštěvě u babičky. Večer přišli Arabové a

unesli mě i s matkou. Babička byla příliš stará. Arabové ji prostě zbili a nechali ji trpět. Od té doby jsme ji neviděli. Arabové nás odvezli do severního Súdánu. Bylo s námi mnoho dalších otroků a cesta do severního Súdánu nám trvala několik dní. Nedostali jsme žádné dobré jídlo, ale jen zbytky od Arabů. Bylo to pro mě strašné. Viděla jsem, jak zastřelili dva unesené muže. V severním Súdánu mě a mou matku odvezl arabský pán do Abú Džubúiru. Matku ode mě oddělili a odvedl ji jiný arabský pán. Nevím, co se s ní stalo. Arabové se báli, že kdybychom zůstaly spolu, utekly bychom. Když jsem vyrostla, dostala jsem od arabského pána za úkol starat se o kozy, mlít čirok a nosit vodu pro lidi a kozy. Kdykoli jsem požádala o odpočinek, arabský pán mě zbil. Byla jsem znásilňována a s arabským pánem jsem měla dvě děti. Jedno jsem u něj musela nechat.



Arabský obchodník – vyhledavatel otroků mě oslovil na místním trhu. Byla jsem tam s dětmi arabského pána na nákupu. Arabský obchodník ke mně přišel a zeptal se mě: „Jsi Dinka?“ „Ano,“ odpověděla jsem. Následoval nás zpět do domu mého pána, kde ho požádal, aby mě propustil. Obchodník šel tedy za místními náčelníky a dal jim léky pro krávy. Ti pak přinutili mého pána, aby mě propustil. Také on dostal léky pro dobytek.

V táboře arabského obchodníka jsme všichni propuštění otroci dostali najíst. Do Jižního Súdánu jsme šli pěšky. Je mi líto mé



matky, která je stále v otroctví. Vyhledavatel otroků mi slíbil, že udělá vše pro to, aby ji našel a přivedl zpět do Jižního Súdánu.

Jsem šťastná, že jsem v Jižním Súdánu. Budu hledat své příbuzné. Mám sen založit si malý obchod. Děkuji CSI, že mi pomohla osvobodit se z otroctví.

Co můžete dělat? Za 250 dolarů přivede CSI domů jednoho otroka.



Jižní Súdán: Tváře otroctví

CSI ve spolupráci s podzemní sítí vrací zotročené lidi domů

Atak Adim Lual

Osvobozena: 2019

Věk: 25 let



Atak se narodila v severním Súdánu a žila s rodiči v Majildu. Jednoho dne kolem poledne přišla do domu skupina Arabů a odvedli dívku od rodičů. Byla tak mladá a Arabů se bála. Popadli ji a posadili na osla. Volala o pomoc, ale nikdo, ani rodiče, jí nedokázal pomoci. Arab ji vzal do vesnice jménem Kajera. Jako mladá dívka byla zvyklá uklízet dům a umývat nádobí pro manželky arabského pána. Někdy se starala o kozy a nosila vodu. Jednoho rána ji arabský pán proti její vůli donutil podstoupit ženskou obřizku. Hodně plakala a prosila o pomoc, ale nebyl tam nikdo, kdo by jí pomohl. Byla donucena přijmout islám a během ramadánu se musela postit. Mluvila velmi dobře arabsky.

Když dospěla, arabský pán ji znásilnil a ona s ním měla dítě. Pak se v oblasti objevil vyhledavatel otroků a hledal otroky z kmene Dinků. V noci utekla a setkala se s ním v jiné vesnici. Arabský osvoboditel ji vzal do svého tábora a dopravil zpět do Jižního Súdánu.

Bol Diany Deng

Osvobozen: 2019

Zajat: 1988

Věk: 41 let



„Byl jsem velmi malý chlapec, když mě Arabové unesli do severního Súdánu. Hrál jsem si venku s ostatními dětmi v mémrodném městě Ariath. Arab přišel, pozval nás na jídlo a pak nás všechny odvezl na sever Súdánu. Arabský pán Mahomed mě vzal k sobě domů. Má dvě manželky a mnoho dětí.

Jako malý kluk jsem se musel starat o kozy. Když jsem vyrostl, svěřili mi krávy. Měl jsem se špatně. Dostal jsem k jídlu zbytky a špatné jídlo. Na pitnou vodu mám vlastní hrnek. Spal jsem sám ve stanu. Nadávali mi, ponižovali a uráželi mě. Pracoval jsem velmi tvrdě každý den bez jakékoli odměny. Jednoho dne jsem ztratil jednu kozu. Zbili mě tak, že mě dodnes bolí ledvina. Byl jsem přinucen obrátit se na islám.“

Mluví velmi dobře arabsky. Setkal se s otrokářským vyhledavatelem ve vedlejší vesnici, kde byl s kozami arabského pána. Odešel s ním do tábora a vrátil se do Jižního Súdánu.

Nigérie: Utrpěl těžké popáleniny, Filemon však bojuje dál

„CSI nám velmi pomohla. Jsme za to nesmírně vděční.“ – Filemon Mašingil a jeho žena Elisabeth z Ruku ve státě Plateau

Filemon Mašingil doslova prošel ohnivým peklem. Při masakru v centrální části státu Plateau, při němž zahynulo přes 200 křesťanů, zapálili Fulbové Filemonův dům, kde se ukrýval. Otec pěti dětí školního věku těžké zranění přežil. CSI financovala několik operací a umožnila rodině začít podnikat. Jak se Filemonovi daří dnes, čtyři roky po masakru?

Byl to jeden z nejničivějších útoků fulbských muslimů na nigérijské křesťany. Na několik křesťanských vesnic poblíž města Jos zaútočili 22. června 2018. Zavraždili více než 200 křesťanů. Také Filemonova vesnice Ruku byla přepadena. Útočníci zapálili Filemonův dům, ve kterém se kromě něho ukryli další křesťané. Za skandování „Alláhu Akbar“ dům obklíčili a odešli, až když byli přesvědčení, že všichni uvnitř zahynuli v plamenech. Filemon přežil, ale celé tělo měl pokryté popáleninami. Obličej a několik prstů na rukou měl znetvořen.



Filemon Mašingil (uprostřed), vedle něj Benjamin a projektový manažer CSI Franco Majok (vpravo)

Mírné zlepšení

Ještě po čtyřech letech od zranění potřebuje Filemon lékařskou péči. Ačkoliv se zlepšil stav jeho očí a prstu, chystají se další zákroky. Čekají ho i operace nosu a uší. Navzdory všem ranám osudu si zachovává radost a víru v lepší budoucnost. CSI finančně podpořila Filemonovo léčení. Finanční pomoc obdržela i jeho manželka Elisabeth, která rozjíždí malou drůbeží farmu.

Manžele nedávno navštívil projektový manažer CSI Franco Majok, jemuž řekli: „CSI nám velmi pomohla. Jsme vám neskonale vděční.“ Nyní chtějí rozšířit kuřecí farmu a obdělávat půdu, kterou dostali.

Vlastní dům už brzy

Od vražedného útoku žije otec pěti dětí s rodinou u svého přítele Johna Benjamin a jeho rodiny v Ruku. Moc rád by postavil dům pro svou rodinu. CSI nepřestane rodinu muže, který jen o vlasek unikl smrti, podporovat. Franco Majok k tomu dodává: „Poskytli jsme rodině finanční prostředky na nový dům.“

CSI – Reto Baliarda

**„Kdo dává, dostává,
mnohem víc přijme...“**

sv. František z Assisi



Christian Solidarity International
Křesťanská mezinárodní solidarita



Pákistán: Školení křesťanských právníků v oblasti obvinění z rouhání

„I přes ohrožení chceme dělat svou práci profesionálně“ – hlavní řečník na semináři pro křesťanské právníky

Na co by si měli dát křesťanští právníci pozor při obhajobě obviněného podle zákona o rouhání? Tyto a další palčivé otázky byly diskutovány na semináři pořádaném partnerem CSI 3. srpna 2022 v Láhauru.

Zákon o rouhání

Pákistánský zákon o rouhání není rozsáhlý – podstatné jsou tři paragrafy, které zneužívá sunitská většina k terorizování náboženských menšin:

§ 295 (a) Kdo snižuje náboženské názory druhých, je potrestán vězením na deset let. (platí ale jen jednostranně -pozn. překl.)

§ 295 (b) Kdo záměrně zneváží, poškodí nebo zneuctí Korán, je odsouzen na doživotí.

§ 295(c) Kdo slovem nebo písemně, obrazovým znázorněním nebo jiným způsobem zneuctí svaté jméno svatého proroka (pokoj s ním), bude potrestán smrtí, doživotním vězením nebo peněžitou pokutou.

Desítky odsouzených křesťanů čekají v Pákistánu na trest smrti. Až 1000 lidí je z rouhání obviněno. Mnozí byli za údajné rouhání zabiti fanatickým davem muslimů. Zákon je často zneužíván k odstranění nepohodlných osob. Kritizovat zákon o rouhání je životu nebezpečné.



Salmán Tásír

Guvernér státu Pandžáb Salmán Tásír byl liberálně orientovaný politik, který se zastal křesťanské ženy obviněné podle zákona o rouhání. Ženě hrozil trest smrti. V roce 2011 ho zastřelil jeho osobní strážce. Z atentátníka se stal v očích Pákistánců hrdina a ctný bojovník za čistotu islámu. V roce 2016 byl popraven a na pohřeb „mučedníka pro islám“ přišel milion mužů.

Atentát byl v roce 2011 spáchán také na Šahbaze Bhattiho. Tento ministr pro náboženské menšiny byl zavražděn, protože bojoval proti zákonu o rouhání a vystupoval na obranu podle tohoto zákona nespravedlivě odsouzené matky pěti dětí Asie Bibi.

Seminář pořádaný CSI

Advokáti a svědci, kteří obhajují obviněné, jsou často zastrašováni a dokonce je jim vyhrožováno smrtí. Obhajoba obžalovaného z rouhání proto vyžaduje nejen odvahu, ale také správnou taktiku. Správný postup při řešení případu rouhání byl hlavním tématem semináře, který uspořádal partner CSI Anjum Paul v Láhauru 3. srpna 2022. Školení se zúčastnilo přibližně 40 křesťanských právníků z celého Pákistánu, včetně deseti žen.



Špičkoví řečníci

Asie Bibi

Seznam řečníků byl působivý – byl mezi nimi i Saif ul Malook, obhájce nakonec osvobozené křesťanky Asie Bibi a Abdul



Hameed Rana, který zastupuje bratra zavražděného křesťanského ministra Šahbaze Bhattiho. Oba mezinárodně známí právníci jsou muslimové a pracují u pákistánského Nejvyššího soudu. Vystoupili také křesťané Gabriel Francis, emeritní právník Nejvyššího trestního soudu, a Zakeria Yousaf, zástupce policejního ředitele okresu Lahore. Malúk, stejně jako Rana a Francis, mají za sebou řadu případů spojených s rouháním. Několikrát jim bylo vyhrožováno smrtí a jsou si vědomi, že se mohou kdykoli stát obětí atentátu. Proto byli na semináři přítomni bodyguardi známých právníků.

Důvod, proč se zastávají obžalovaných z rouhání navzdory hrozcímu nebezpečí, je zřejmý: „Jsme právníci a chceme dělat svou práci profesionálně, i když jsou naše životy v ohrožení. Neděláme rozdíly mezi křesťany a muslimy.“

CSI – Reto Baliarda

Pákistán: Nenechám se odradit

„Chci zachránit nevinné lidi.“ – právník Rana Abdul Hameed

Muslimský právník Rana Abdul Hameed neohroženě bojuje proti zneužívání zákona o rouhání. Figuruje i v kauzách, které působí rozruch v celé zemi.

CSI: Proč jste se zúčastnil semináře s křesťanskými právníky?

Rana Abdul Hameed: Taková setkání jsou důležitá pro zvýšení povědomí o náboženských menšinách. Žalobci zneužívají zákon v zájmu údajné ochrany islámu a já chci, aby obětím zneužívání zákonů proti rouhání pomáhalo více osobností obeznámených s problematikou.

Kdo jsou hlavní oběti žalob?

Jsou to muslimové i nemuslimové. Pocházejí ze všech společenských vrstev.

Kde vidíte největší problém?

Naše ústava nepovoluje náboženskou diskriminaci. Atmosféru pákistánské společnosti ale otravují lidé, kteří se považují za strážce islámu a zneužívají zákony proti rouhání. Obtěžováni jsou zejména náboženské menšiny. Kromě toho je obviněným často vyhrožováno.

Můžete uvést případ, kterým se zabýváte?

Já například hájím křesťanku Šaguftu Kiran. Je obviněna z urážky islámu ve skupině WhatsApp. Šagufta byla zatčena 29. července 2021 a stále je ve vězení. Její rodina byla nucena změnit bydliště, aby unikla pronásledování.





Gabriel Francis, Rana Abdul Hameed, Anjum Paul a Saif ulk Malook, Ezra Shujaat (předseda sdružení křesťanských právníků) a Daniel Yousaf (předseda Pákistánské menšinové křesťanské asociace v Paňdžábu)

Bylo vám vyhrožováno?

Vždy existují hrozby. Jsme ponižováni a ohrožováni extremisty, náboženskými stranami, vládou a lidmi, kteří rádi obtěžují náboženské menšiny. Vždy se ale snažím zachovat si zdravý rozum. Je pro mě důležité, abych svou práci dělal správně a transparentně.

Zabýváte se za cenu velkého rizika případy rouhání. Jaká je vaše motivace?



Chci zachránit nevinné lidi, kteří se stali obětí zneužívání zákonů o rouhání. Domnívám se, že by se také mělo přehodnotit a změnit zacházení se zákony o rouhání.

Zabýval jste se také případem vraždy Šahbaze Bhattiho.

Foto: Šahbaz Bhatti

Šahbáz Bhattí byl prvním křesťanským poslancem, který byl v roce 2008 jmenován federálním ministrem pro záležitosti menšin ve vládě vedené Pákistánskou lidovou stranou. V roce 2011 byl zavražděn. Jeho vrazi byli zatčeni, ale nakonec osvobozeni. Zastupoval jsem

jeho bratra Paula Bhattiho, žalobce v osvobozujícím rozsudku. Důrazně jsem bojoval za spravedlnost. Osvobozující rozsudek nicméně zůstal v platnosti.

Jak byl osvobozující rozsudek zdůvodněn?

Svědům bylo vyhrožováno smrtí. Dostali strach a před soudem nemluvili otevřeně. Paul Bhatti, který uprchl do Itálie, nemůže kvůli výhrůžkám vstoupit na pákistánské území. I mně bylo vyhrožováno smrtí, ale řekl jsem, že se extremistům postavím.

CSI – Reto Baliarda

Myanmar: Pomoc vysídleným lidem v ohrožení života

„Děkujeme CSI za potravinovou pomoc. Hrozil nám hlad.“ - Saw Way Thaw Heh, karenský křesťan a vnitřně vysídlená osoba.

Partnerka CSI Kakreh Moo (jméno změněno) s nasazením života pravidelně rozděljuje pomoc vysídleným karenským křesťanům v tábore pro vnitřně vysídlené osoby v džungli poblíž thajských hranic.



Tábor v džungli na hranici s Thajskem, ve kterém žije více než 500 vysídlených křesťanů, už více než dva roky podporuje CSI. Partnerka CSI Kakreh Moo, která žije se svou rodinou v Thajsku, pravidelně rozděljuje pomoc trpícím lidem.

Napjatá situace v Myanmaru se ocitla mimo zorné pole světových médií. Karenští křesťané, kteří žijí v tábore pro vnitřně vysídlené osoby, se kvůli útokům ze strany armády nadále obávají o své životy. Partnerka CSI Kakreh Moo je při doručování pomoci do tábora vystavena velkému nebezpečí. Vděčnost vysídlených křesťanů ji ale motivuje k další práci.

Armádní kontrola

Každá návštěva tábora je spojena s riziky. Pokaždé, když jede do tábora, je její auto důkladně kontrolováno na kontrolních stanovištích thajskou armádou. „Armáda chce přesně vědět, co uprchlíkům vezeme a co z tábora odvezeme. Vůbec se jim nelíbí, že tábor vnitřně vysídlených osob podporujeme. Ale díky laskavé Boží pomoci nás zatím vždy

nechali projít,“ říká Kakreh Moo. Dostat se s pomocí k vysídleným lidem je komplikované a vyžaduje improvizaci schopnosti. Kvůli vojenským útokům musí lidé opakovaně z tábora utíkat a schovávat se v lese.



Rozdělávání potravin pod palbou z vrtníku

Při poslední návštěvě partnera CSI na začátku července 2022 se křesťanští uprchlíci zdržovali daleko od tábora, protože nad jejich obvyklými úkryty kroužily vojenské vrtníky



níky. Útočníci se zaměřili na cíle v okolí tábo-
ra a z vrtulníků shazovali výbušná zařízení.
Bylo zabito šest bojovníků povstaleckých mi-
licí. „Musíme být vděční, že nikdo z uprchlíků
nebyl zraněn,“ uvádí Kakreh Moo. Napadení
karenští křesťané však prožívají hlubokou
hrůzu.



Uprostřed této životu nebezpečné vojens-
ké akce Kakreh Moo s manželem a jejím
týmem rozdávali uprchlíkům pytle s rýží: „Vi-
děla jsem vojenské vrtulníky, a tak jsem řek-
la obyvatelům, že musíme rozdat jídlo rychle
a v úkrytu. Pak jsem uslyšela motory dalších
dvou vrtulníků, které se rychle přibližovaly.“
Kakreh Moo co nejrychleji ukončila distribu-
ční operaci a spěchala se svými pomocníky
zpět na člun, aby se bezpečně dostala zpět
na thajskou stranu hraniční řeky. „Jákmile
jsme byli na druhém břehu, uslyšeli jsme ně-
kolik výbuchů.“

Záchrana před hladověním

Kde bere Kakreh Moo motivaci k tak ne-
bezpečné práci pro vysídlené karenské křes-
ťany? V neposlední řadě je to radost a vděč-
nost lidí, jako je Saw Way Thaw Heh, který
říká: „Mnohokrát děkuji CSI za potravinovou



pomoc. Nejsme v bezpečí, ale díky vaší po-
moci můžeme přežít. Zachránili jste nás před
hladem.“

Také Naw Reeya děkuje CSI: „Mám po-
stíženou dceru. Pokaždé, když utíkáme do
lesa, musím ji nést. Jsme proto velmi vděční
za vaši podporu.“

Od vojenského převratu realizovala part-
nerka CSI Kakreh Moo se svým týmem ně-
kolik dodávek pomoci potřebným karenským
křesťanům, kterým jsou takto dodávány po-
traviny, léky a kuchyňské potřeby. Plánují se
další pomocné operace.

CSI – Reto Baliarda

**„Kdo dává, dostává,
mnohem víc přijme...“**

sv. František z Assisi



Arménie/Náhorní Karabach: Masakr v Maragha – 30 let poté

„Léky, které jste přinesli, zachránily mnoho životů a ulevily od velkých bolestí.“ – arménská zdravotní sestra, jejíž syn byl sťat

Před třiceti lety ázerbájdžánské jednotky v Náhorním Karabachu přepadly arménskou křesťanskou vesnici Maragha a povraždily 45 civilistů. Událost přiměla CSI k obraně a ochraně křesťanů v této krizové oblasti. Po další invazi Ázerbájdžánu v září 2020 je ochrana křesťanů v Náhorním Karabachu důležitější než kdy jindy.

10. dubna 1992 obdržel tým CSI v Náhorním Karabachu naléhavou zprávu: „Arménská vesnice Maragha je napadena ázerbájdžánskými silami.“ Tým se okamžitě vydal na cestu do Maraghy, kde se ocitl uprostřed hromadného pohřbu. Ázerbájdžán obsadil vesnici na pouhých šest hodin. Za tu dobu útočníci brutálně popravili 45 vesničanů a asi 100 jich unesli. Přeživší obyvatelé byli v šoku. Vypálené domy ještě doutnaly a na zemi ležely ostatky mrtvých.

Jak se to mohlo stát? Když si arménští bojovníci v Maragze uvědomili, že vesnice již není obranyschopná, pokusili se evakuovat civilní obyvatelstvo. Jejich velitel si však neuvědomil, že mnoho lidí, zejména starších, se stále skrývá ve sklepích. Pak město obsadily ázerbájdžánské jednotky, našly ukryté Armény a povraždily je.



Památník obětem masakru v arménském Nor Maragha

Nesnesitelná bolest

Pozůstalí dovolili týmu CSI vyfotografovat

těla obětí, aby svět nikdy nezapomněl na to, co se v Maragha stalo.

Jednou z členek delegace CSI byla baronka Caroline Coxová. Toho dne se setkala se zdravotní sestrou, jejíž syn byl sťat a která přišla o dalších 13 členů rodiny. „Plakala jsem s ní, řekla mi: ‚Vaše léky zachránily mnoho životů a ulevily od velkých bolestí. Chci jen poděkovat lidem, kteří na nás v těch hrozných dnech nezapomněli.‘“

Připomínka na půdě OSN

Během všeobecné rozpravy Rady OSN pro lidská práva dne 21. září 2022 si Světová evangelikální aliance (WEA) připomněla 45 arménských křesťanů, kteří byli zavražděni v Maragha před 30 lety. Hrůzný masakr pak zdokumentoval tým lidskoprávní organizace Christian Solidarity International (CSI, Binz ZH).

V letech 1915 až 1923 bylo tureckými silami a jejich ázerbájdžánskými spojenci zavražděno více než milion Arménů. Byla to první velká genocida 20. století. „Masakr v Maragha je názorným příkladem toho, že arménskému lidu stále hrozí genocida,“ říká Dr. John Eibner, prezident CSI: „Arméni nemohou žít bezpečně ani pod ázerbájdžánskou ani tureckou nadvládou. Přijetí ázerbájdžánské suverenity nad Náhorním Karabachem nebo jakoukoli jinou oblastí, kde žijí Arméni, by znamenalo umožnit etnické a náboženské čistky.

Dr. John Eibner vyzval novou Vysokou komisi OSN pro lidská práva, aby využila svého vlivu v systému OSN a zajistila uznání práva Náhorního Karabachu na sebeurčení, zastavení vojenské podpory Ázerbájdžánu a spolupráci mezi USA, Ruskem a regionálními si-



lami v úsilí o regionální mír a stabilitu. Tato opatření by podle Eibnera zlepšila podmínky pro mírové soužití lidí v nestabilním regionu bez ohledu na etnický původ nebo náboženství.

Dnes jsou křesťané v Náhorním Karabachu opět v obležení. Po útoku Ázerbájdžánu v září 2020 je region téměř zcela obklíčen nepřátelskými silami. Mnozí se obávají, že se blíží další válka.

Stejně jako v roce 1992 stojí CSI i v současnosti na straně arménských křesťanů v Náhorním Karabachu a staví se proti silám, které usilují o jejich zničení.

CSI – Joel Veldkamp

Památník obětem masakru v arménském Nor Maragha. wiki

Pronásledování křesťanů muslimy – srpen 2022

Raymond Ibrahim 5. 10. 2022

Příkoří, která muslimové páchali na křesťanech v průběhu srpna 2022

Džihád na křesťanských dívkách

Pákistán

Muslimský soudce Sadaqat Ali Khan odmítl přezkoumat důkazy předložené křesťanským párem, který se snažil získat zpět svou dvanáctiletou dceru od ženatého muslima, a případ zamítl. Dívka byla muslimem unesena, donucena konvertovat k islámu a provdat se za něj. Únosce Imran Šahzád a jeho žena Adiba byli po ohlášení únosu předvedeni k výsledku. Dvanáctiletá dívka pak u soudu prohlásila, že konvertovala ze své svobodné vůle a vzala si dobrovolně svého muslimského únoscce. Soudce ignoroval jak nezletilost, tak i rozrušené chování dívky a nařídil obviněného propustit a dívku mu vrátit, přestože existovalo mnoho důkazů dosvědčujících, že dívka byla ke lži donucena pod nátlakem. K dispozici byla i nahrávka, na níž únosce dívce vyhrožuje, že zabije její dva bratry, pokud ho u soudu nepodpoří. Jeden z aktivistů za lidská práva, který se případem také zabýval, Sherkan Malik, k odvolacímu slyšení řekl: „Soudce zamítl naši žádost během necelých dvou minut. Dokonce se odmítl zabývat jakýmkoliv důkazy, které jasně ukazovaly, že nezletilému dítěti bylo vyhrožováno, aby vypovíдало ve prospěch obžalovaného Imrana Shahzada a jeho manželky Adiby. Soud zcela ignoroval rodný list, dokumenty o registraci v církvi i školní vysvědčení, potvrzující věk dívky 12 let (zákonný minimální věk pro uzavření manželství je podle pandžábského zákona o omezení dětských sňatků 16 let). Policie a soudci mají tendenci krýt pachatele trestných činů spáchaných v zájmu islámu, jako jsou nucené konverze, dětské sňatky a sexuální násilí, protože věří, že za napomáhání ke konverzi na islám dostanou nebeskou odměnu, a nezáleží, zda šlo o konverzi dobrovolnou nebo násilnou.

Egypt

V neděli 7. srpna „zmizela“ cestou na ranní mši další nezletilá křesťanská dívka. Telefon Abigail Magdy Zakaria byl později nalezen vypnutý. Rodiče okamžitě informovali Národní bezpečnostní agenturu, která však nejevila snahu se touto záležitostí zabývat. Mizení koptských dívek je v Egyptě v posledních třech desetiletích rozšířeným a stále častějším jevem. Podle mezinárodního práva se kvalifikuje jako „obchodování s lidmi“. Obvykle se organizované islámské skupiny zaměřují na určité dívky, aby je nalákaly a obrátily na islám. Policie a státní bezpečnostní agentura často před takovými zločiny zavírají oči a dokonce někdy napomáhají s dopravením oběti do konverzní kanceláře Al-Azhar, kde v rekordně krátkém čase vyplní oficiální osvědčení o konverzi. Ani ve vzácných případech, kdy se dívka vrátí ke své rodině, nejsou viníci pohnáni k odpovědnosti. Jinými slovy, úřady údajně chránící zákony



vystupují jako implicitní, ne-li explicitní partner těchto ohavných zločinů.

V reakci na tento poslední a mnohé další únosy křesťanských dívek v Egyptě vydala 9. srpna organizace Coptic Solidarity následující petici:

Obracíme se na Vás s hlubokou obavou o bezpečnost a blaho koptských žen a nezletilých dívek v Egyptě, které se stále častěji stávají obětí obchodování s lidmi, nucených sňatků a nucených konverzí. Toto závažné porušování lidských práv bylo dobře zdokumentováno a bývalí obchodníci s lidmi potvrdili, že tyto sítě jsou koordinovány imámy místních mešit a za spoluúčasti egyptské policie a že obchodníci s lidmi jsou placeni za každou unesenou koptskou ženu. Únosy koptských žen a jejich nucené obracení na islám nese znaky genocidy. Cílem je snížení počtu křesťanů v Egyptě, protože děti žen nuceně konvertovaných na islám budou vychovávány jako muslimové. V nedávné době egyptská policie „našla“ některé unesené ženy. Stalo se tak v reakci na silný mezinárodní tlak a pozornost médií v konkrétních případech. Šlo o případy vdaných žen s dětmi, jako jsou Ranya, Abd al-Masih a Mary Wahib Joseph, které byly uneseny, donuceny nosit hidžáb a natáčet zjevně vynucená videa, na nichž tvrdí, že opustily své domovy a konvertovaly k islámu z vlastní vůle. V nedávné době bylo nalezeno také několik dalších nezletilých dívek. Tyto ženy mají štěstí, protože představují velmi malou menšinu. Okolnosti jejich „nalezení“ a navrácení rodinám jsou ve všech případech velmi nejasné a egyptská policie ani justice nepohnala k odpovědnosti jedinou osobu, která se na obchodování s lidmi podílela. Naléhavě vás žádám, abyste upozornili na epidemii obchodování s koptskými ženami a dívkami.

Nigérie

14. srpna se dva muslimové pokusili znásilnit šestnáctiletou křesťanskou dívku, ale zabránil jim v tom rázný zásah její matky. Křesťanky šly směrem ke své farmě, když se k nim muslimští muži přiblížili. „Řekli nám, abychom se zastavily,“ uvedla matka v nedávném rozhovoru: „Pak mě Fulbové (muslimští pastevcí) zbili a zranili. Snažila jsem se jim zabránit ve znásilnění mé dcery.“ Při líčení incidentu opakovaně zvedala ruku, kde měla hlubokou sečnou ránu způsobenou zbraní militantů. Traumatizovaná dívka nebyla schopna se rozhovoru zúčastnit a po celou dobu návštěvy plakala. Není to poprvé, co muslimští Fulbové ublížili těmto křesťanským ženám. V roce 2017 přepadli jejich vesnici, zabili 29 křesťanů a zbytek vesničanů vyhnali z domovů. Matka byla ráda, že ochránila svou dceru před veřejnou hanbou a potupou, jak je často v tamní společnosti pohlíženo na oběti znásilnění. „Nemohu říci nic jiného než díky Bohu. Prosím, vyřídte křesťanům, aby se za mě a mou dceru modlili. Modlete se, abychom se jednoho dne vrátily do naší vesnice, protože život ve městě je pro nás příliš nákladný.“

Vraždění křesťanů džihádisty

Egypt

Muslimové 30. srpna zavraždili dva křesťany, otce a syna. Oba byli zastřeleni při práci na své farmě bojovníky Islámského státu na Sinaji. Starší Waheeb po sobě zanechal pět dětí, po jeho synovi, který byl zavražděn s ním, zůstala manželka a dvě dcery. Islámský stát, který působí na Sinaji a mnoho křesťanů už zabil, vyhlásil, že vyhladí egyptskou křesťanskou komunitu.

Mosambik

V roce 2012 se v Mosambiku uskutečnila první poprava křesťanů. Muslimové sťali dva



křesťany z přepadeného minibusu. K vraždám se později přihlásil Mosambický islámský stát (IS), místně známý jako al-Šabáb („mládež“ – nezaměňovat se stejnojmennou somálskou islámskou teroristickou skupinou). V prohlášení džihádistů se uvádí: „Z milosti všemohoucího Boha vojáci chalífátu zabili dva křesťany, setnuli jim hlavy.“

Džihádisté fakticky kontrolují mosambickou oblast Cabo Delgado od roku 2017. Od té doby je provincie označována za „zemi strachu“, kde je brutální násilí páčáno na křesťanech i umírněných muslimech. Mosambické síly a síly Jihoafrického rozvojového společenství začaly islamisty koncem roku 2021 vytlačovat ze země. Nyní se však zdá, že se islamistické povstání rozšiřuje. V červnu 2021 se IS-Mosambik přihlásil k odpovědnosti za stětí několika křesťanů v Cabo Delgado. Další člověk byl sťat při nájezdu na křesťanskou vesnici v sousední provincii Nampula.

Nigérie

V prvních dvou srpnových týdnech bylo při islámských útocích na křesťanské vesnice po-
vražděno nejméně 20 křesťanů. „Neustálé vraždění a mrzačení nevinných křesťanů teroristy a pasteveckými bandity z kmene Fulbů je ve státě Taraba stále častější,“ uvedl místní obyvatel Ayuba Matthew. „Problémem jsou i únosy křesťanů. Neustálé rabování vyhnalo z převážně křesťanských vesnic desetitisíce lidí.“

Johan Viljoen, ředitel Denis Hurley Peace Institute (DHPI) při Konferenci katolických biskupů jižní Afriky o pokračujícím džihádu proti nigérijským křesťanům řekl: „Jsem šokován nárůstem počtu únosů, protože znám mnoho kněží a řeholníků v této části země. Máme zde co do činění s trvalou kampaní, jejímž cílem je vyhladit křesťanství obecně a katolickou církev především. Žádný křesťan není v bezpečí.“

Podobně jako mnoho dalších křesťanských představitelů v Africe obvinil muslimského prezidenta Nigérie Muhammada Buhariho (z kmene Fulbů) ze spoluviny na nepřetržitých útocích Fulbů: „Ozbrojenci nejsou nikdy zatčeni a postaveni před soud. Vláda hájí právo pas-
tevců dobytka obsadit jakoukoli půdu. Guvernéři, kteří se je snažili omezit, naráží na odpor federální vlády.“

Podobně se vyjádřila i Marcela Szymanski, z organizace Aid to the Church in Need International: „Islámská extremismé a zločinci v Nigérii unášejí jediné poskytovatele sociálních služeb pro nejzranitelnější a tisíce lidí strádají a hladoví. Buhariho vláda to přehlíží a Západ ji má za preferovaného partnera, protože má ropu a plyn! Je pravděpodobné, že členové vládnoucí strany dostávají výpalné od ropných společností; postavení vlastních občanů je nezajímá! Stejný paradox vidíme ve většině chudých zemí bohatých na nerostné suroviny.“

Smrt v kostele

Egypt

V neděli 14. srpna vzplál kostel svatého Merkuria z Cesareje v Abú Seifein. Z dvou set účastníků ranní mše nejméně 41 křesťanů – z toho 18 dětí – uhořelo zaživa nebo se udusilo. Kromě kněze, který sloužil bohoslužbu, byla mezi mrtvými i pětiletá trojčata, jejich matka, babička a teta. Očití svědci uvedli, že hasičské vozy a sanitky přijely na místo více než hodinu po ohlášení požáru, přestože mají stanici v nedaleké ulici. Zbytečně proto přišli o život další lidé. Navzdory skutečnosti, že radikální muslimové v Egyptě za desítky let zapálili nebo vyhodili do povětří stovky koptských kostelů (jen v roce 2013 to bylo 62 kostelů), byla několik



minut poté, co hasiči dorazili na místo, označena za příčinu požáru vadná elektroinstalace.

V průběhu srpna – zejména v termínech důležitých náboženských svátků – hořelo v Egyptě jedenáct koptských kostelů. U každého z těchto jedenácti požárů egyptské úřady popřely jako možnou příčinu zhářství a místo toho uváděly přirozené nebo náhodné příčiny, jako je vadná elektroinstalace, přetížení elektrické sítě atd., přestože přinejmenším v jednom případě šlo o zřejmý úmysl.

V nedávném pořadu věnovaném diskusi o osudu církvi uvedl egyptský spisovatel a badatel Magdi Khalil, že v Egyptě je cca 3 000 kostelů a za posledních 50 let jich stovky vyhořely. V Egyptě je zároveň nejméně půl milionu mešit a modliteben, ale žádná nikdy nevyhořela kvůli „vadné elektroinstalaci“. Čísla jsou zajímavá i z pohledu diskriminace. Přibližně 90 milionů muslimů má půl milionu mešit, zatímco 10 milionů křesťanů má pouhé 3 000 kostelů. Není divu, že ve stísněných kostelích je požární nebezpečí daleko větší. Khalil také upozornil, že ti, kdo se v Egyptě zaměřují na křesťany, málokdy, pokud vůbec, nesou nějaké následky, a pokračoval: „Podněcování násilí proti Koptům je v Egyptě na denním pořádku! Obviňování Koptů z toho, že jsou nevěřící (kufar), je v Egyptě na denním pořádku! Zesměšňování křesťanství a posvátných věcí křesťanství a obviňování, že Bible je překroucená (moharaf) je v Egyptě na denním pořádku!“

Obecná nenávist ke křesťanům

Uganda

Musa John Kasadah, 42letý ženatý otec šesti dětí, opustil 17. června islám a přijal křesťanství. Jeho konverzi předcházela akce pod širým nebem, na které byla obě náboženství porovnávána. Zanedlouho si místní muslimové, včetně některých sourozenců, všimli, že on



a jeho rodina přestali chodit na páteční modlitby do mešity. Pastor, který Musu a jeho rodinu přivedl ke Kristu, začal dostávat výhrušné zprávy, např.: „Dozvěděli jsme se, že Musa Kasadah s rodinou navštěvuje váš kostel. Měli byste s tím okamžitě přestat, jinak je váš kostel v ohrožení.“ Pastor pomohl Musovi a jeho rodině tajně se přestěhovat na plantáž místního úředníka. Vytrvalým džihádistům se však podařilo je vystopovat. Dne 26. července čtyři muslimové Musu a jeho rodinu obklíčili na poli poblíž jejich dočasného domova: „Mysleli jste si, že vás nedostaneme? Sledovali jsme vás od domu až sem a dnes je poslední den, kdy jste naživu. Alláh vás vydal do našich rukou.“

Muslimové usekli Musovi Johnovi Kasadahovi ruku, protože opustil islám a stal se křesťanem

„Začali bít mého manžela a pak se zmocnili mě a svázali mě,“ řekla Musova manželka Ásija. „Donutili mě zpívat křesťanské písně a začali mému manželovi sekat ruku. Během mučení vzal jeden z muslimů dlouhý somálský meč a usekl Musovi ruku v předloktí. Měl v úmyslu ho umučit k smrti. Pak ale přijelo nákladní auto se zemědělskými dělníky a útočníci zmizeli na plantáži.“ Řidič nákladáku přivolal sanitku, která rodinu odvezla do nedaleké nemocnice. Rodina se obává dalšího útoku, a proto zatím ani nepodala hlášení na policii.

Egypt

Úřady zabavily čtyřleté dítě jeho adoptivním křesťanským rodičům na základě technického



ustanovení islámského práva. Před čtyřmi lety zaslechl koptský kněz pláč vycházející z prázdného kostela. Objevil novorozence bezdětnému páru ze své kongregace. Adoptivní rodiče se 29 let modlili, aby se jim narodilo dítě, a proto radostně přijali chlapce za vlastního, pokřtili ho a dali mu oblíbené koptské jméno Šenouda. Následující čtyři roky šlo všechno dobře. Šenouda se stal pýchou a radostí svých adoptivních rodičů. Považovali ho za dar od Boha a s láskou o něj pečovali do chvíle, než se o jinak šťastném vývoji dozvěděl egyptský stát a úřady čtyřleté dítě milujícím rodičům zabavily a poslaly ho do sirotčince. Přestože je adopce v Egyptě na základě islámského práva nezákonná, existují státem schválené způsoby, jak mohou rodiny převzít sirotky do své péče. V tomto případě se však hlavní argument, který stát používá proti legálním pokusům Šenoudových adoptivních rodičů získat chlapce zpět, točí kolem náboženství. Islám učí, že každý člověk se rodí jako jakýsi prototyp muslima (dokud ho rodiče nepřizpůsobí svému náboženství) a protože náboženská identita Šenoudových biologických rodičů není známa, musí být proto považován za muslima. Svěřování muslimských dětí do péče nemuslimských rodičů je přísně zakázáno. Proto bylo dítě posláno do přeplněného a nevyhovujícího sirotčince, bylo násilně „vráceno“ k islámu a byl mu vystaven rodný list s muslimským jménem Jusuf a s islámem v kolonce náboženství. Z okolností narození malého nalezence přitom vyplývá, že se Šenouda narodil křesťanské matce – nebo přinejmenším matce, která byla přesvědčena, že křesťané budou nejlépe vědět, jak vychovávat její nechtěné dítě. Proč by jinak nechávala nemluvně v kostele?

Katar

Přestože je Katar některými západními představiteli považován za relativně pokrokovou arabskou zemi, indoktrinace dětí nenávistí a násilím vůči „nevěřícím“ (Židům a křesťanům) pokračuje. Studie z roku 2020 zjistila, že katarské učebnice a učební osnovy propagují nenávistné myšlenky vůči Židům a křesťanům. Při opětovném zkoumání tatáž organizace zjistila, že katarské texty a učební osnovy sice zaznamenaly určité zlepšení, ale stále jsou problematické. Nadále učí děti „velkým ctnostem“ džihádu a mučednictví. Dětem je vštepováno, že je důležité se nikdy nepřátelit – ale naopak vždy nenávidět – s Židy, křesťany a všemi nemuslimy, kteří jsou stále souhrnně označováni za „nevěřící“ neboli kufar – nepřátele islámu.

Raymond Ibrahim je významným starším spolupracovníkem Gatestone Institute, Shillmanovým spolupracovníkem David Horowitz Freedom Center a spolupracovníkem Judith Rosen Friedman Middle East Forum.

K zamyšlení a modlitbě

**„Jen doufej v Boha, zas ho budu slavit, toho, jenž je můj zachránce
a Bůh můj!“ – Žalm 42:6**

Írán

Íránští křesťané prosí o modlitby za křesťanské konvertity Homajúna Zhaveha a jeho manželku Sáru Ahmadi, kteří byli 13. srpna zadrženi po předvolání do teheránské věznice Evin.

V listopadu 2020 byla Sára odsouzena k 11 letům vězení za údajnou roli ve vedení do-



máci církve a Homajún ke dvěma letům za členství v domácí církvi. Sářin trest byl později po odvolání snížen na osm let.

Homajún a Sára očekávali, že 15. června 2021 nastoupí do vězení, ale když se dostavili do věznice Evin, bylo jim řečeno, že se mohou prozatím vrátit domů. Když však 13. srpna 2022 odpověděli na předvolání do věznice a očekávali vrácení zabaveného majetku, byli oba zadrženi. Přátelé manželů se obávají o jejich zdraví, zejména proto, že Homajún trpí pokročilou Parkinsonovou chorobou. Modleme se za svobodu křesťanských konvertitů v Íránu. Modleme se za svobodný Írán.

Pákistán



Ničivé záplavy v Pákistánu způsobily, že se pod vodou ocitly obrovské oblasti. Postiženo je třicet milionů lidí. Utopilo se více než 1 000 lidí a s nimi i dobytek a zásoby. Milion domů se zřítil a statisíce rodin zůstaly bez přístřeší. Nebezpečí epidemií roste každým dnem. Různé týmy partnerů CSI v Pákistánu pracují téměř nepřetržitě. Rozdělují potraviny, pitnou vodu, oblečení, plachty a provozují zdravotnickou stanici. Modleme se za oběti katastrofy.

csi

Indie

Pastor Pravesh Kumar (26) z Amamahua ve státě Uttarpradéš uspořádal na střeše rodinnou pobožnost, kterou natočil hinduistický soused. Videozáznam předal iniciativně policii. Policie pastora zatkla pro podezření z násilného obracení lidí na křesťanství. Co na tom, že všichni obyvatelé domu jsou křesťané? Policisté odvezli Kumara na stanici v Bijauli, kde ho svázali a zbili. Když se Kumarův strýc dozvěděl, kde se nachází, šel a požadoval, aby policisté přestali. Načež se policisté začali domáhat výkupného, které Kumar ani strýc nemohli zaplatit. Odvezli je tedy na policejní stanici v Bardahu, kde je zbičovali koženými řemeny a vyhrožovali jim. Policie jim oběma pohrozila, že pokud proti nim něco podniknou, půjdou do vězení. Modleme se za křesťany v Indii, kteří jsou pod stále větším tlakem hinduistických nacionalistů.

msn



Súdán

Kvůli konverzi ke křesťanství jsou tři muži v súdánském Dárfúru pod velkým tlakem. A. je 20 let, čte Bibli a patří do domácí skupiny. A. sice unikl bití svého bratra, ale rodina se ho zřekla. M. je 27letý ženatý veterinář, jehož víra se odhalila ve skupině muslimů, kteří diskutovali o Bibli a Ježíši Kristu. Nyní mu jeho rodina vyhrožuje smrtí. M. byl vyloučen z rodinného podniku a čelí nepřátelství svého kmene i potenciálních zaměstnavatelů. Křesťanskou víru dalšího člověka z Dárfúru odhalila rodina jeho ženy. Její otec, policejní důstojník, donutil manželský pár k rozvodu. Manžel byl zbaven dětí, domu a veškerého majetku. Modleme se za křesťany pronásledované islámem.

Mec

Pákistán

Nejvyšší soud 23. srpna 2022 propustil na kauci křesťana obviněného z rouhání. Salamat Mansha Masih (27), kterého se ujal právník Rana Abdul Hameed, byl 13. února 2021 zatčen v Láhauru poté, co ho muslimové zaslechli, jak si v parku čte Bibli, a obvinili ho, že se vysmívá islámu a jeho prorokovi. Kromě toho Masih údajně muslimům daroval knihu se svatokrádežným obsahem. Masihův právník Hameed soudu řekl, že dotyčná kniha neobsahuje žádný urážlivý obsah proti jakémukoli náboženství.

Poté, co soudci vyjádřili politování nad tím, že obvinění z rouhání je tak snadné a časté, propustili Masiha na kauci. CSI rodinu Salamata Manshy Masiha nadále podporuje. Modleme se za křesťany pronásledované podle zákonů o rouhání.

csi

Čína

Pastor Geng Zejun z evangelikálního hnutí domácí církve „Church of the Rock“ ve městě Shizuishan byl zatčen, protože se odmítl připojit ke státem kontrolované církvi Tří sester. Dne 13. července 2022 odsoudil pastora okresní soud k 15 měsícům vězení. V současné době se nachází ve věznici Shizuishan. Modleme se za statečného pastora a pronásledované křesťany v Číně.

Nigérie

V severovýchodním státě Adamawa, poblíž velkého města Mubi, útočníci 5. července 2022 zastřelili mladé křesťany Kefreyho Daniela (19) a Fanyeho Daniela (23). Ozbrojenci unesli jejich třináctiletou sestru Ijaglu a po třech dnech ji za výkupné propustili. Otec obou zavražděných, pastor Daniel Umaru, byl vážně zraněn. „Zraněný pastor a jeho žena, kteří při útoku upadli do bezvědomí, byli převezeni do nemocnice,“ oznamuje obyvatelka Auntu Adu-nni. Guvernér Adamawy Ahmadu Umaru Fintiri útok odsoudil a požadoval, aby byli útočníci postaveni před soud. Modleme se za konec islámského náboženského násilí v Nigérii.

msn

Pákistán

Okresní soud v Rávalpindí odsoudil 3. ledna 2022 k trestu smrti Zafara Bhattího. 58letý protestantský pastor je vězněn od roku 2012 za zaslání rouhavých textových zpráv. Zafar Bhattí byl 3. května 2017 odsouzen na doživotí za urážku proroka Mohameda a jeho matky. Před svým zatčením založil a vedl charitativní organizaci Jesus World Mission na pomoc chudým. Zafar Bhattí obvinění od prvního dne popírá. V současné době je za rouhání nejdéle vězněným člověkem.

fi



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Srdečné díky těm, kteří přispěli v období od 1.8.2022 do 30.9.2022

Mgr. Adlt Miroslav, Bartoš Ladislav, Baruchová Ludmila, Běhanová Ludmila, Benda Jan, Dr Beránek Alois, Ing Bernard Pavel, Bezděk Jan, Biernát Josef, Bittner Josef, Blahuta Jan, Boháč Jaroslav, Boráková Zdenka, Breindl Barbara, Mgr Brzezina Roman, Burget Radek, Burková Hedvika, Cabejšková Horká Marie, Cieslar Jan, Mgr. Čaňo Miroslav, Čekovská Ludmila, Mgr. Černá Iveta, Daňková Eliška, Dempsey Anna, Ing Dlouhá Nicole, Mgr Doležel Karel, Doležel Radek, Dolistová Marie, Duba Roman, Mgr. Dubský Zdeněk, Ducháčovi Tomáš a Kristýna, Eliáš Petr, Mgr Erhartová Jitka, Exner Karel, Felner František, Frolková Noela, Fujáková Růžena, Geržová Jana, Gleisner Karel, Hana a JUDr. František Borkovi, Hašková Dominika, Herynková Miloslava, Hofman František, Holečková Běla, Ing Holub, Vítězslav CSc, Horák Jiří, Ing Horák Martin, Hurbiš Josef, Chalupecký Daniel, Jandáček Milan, Janoušek Martin, Jargus Jan, Jebousek Josef, Jelínek Severín, Jeřábek Bedřich, Ježová Marie, Jun Zdeněk, Kahancová Karolina, Kantor Milan, Mgr Karasz Martin, Mgr Kaška Pavel a Kateřina, Klíma Miloslav, Klimeš Pavel, Koláčková Miroslava, Kongregace Sester Nejsvětější svátosti České Budějovice, Kopáčková Jaroslava, Mgr Kopečná Monika PhD, Mgr Kopečný Vojtěch, Kopřiva Otakar, Kosařová Eliška, Kovář František, Krejčová Jana, Kudla Martin, Kudrna Jan, Kudrnovská Růžena, manželé Kulihovi, Kůla Jiří, Lazebníček Lukáš, Ličman Jan, Liška Jiří, Ing. Loub Josef, Doc.PhDr. Malinovský Milan, PhDr. Mančalová Jana, Marková Jana, Matušáková Vlasta, Michalcová Jitka, Michalová Olga, Michl Jindřich, Mikulášková Jaroslava, Miškovská Eugenie, Mrázková Jana, Nečada Václav, Mgr Nedvědová Marie, Nemravová Miloslava, Mgr Neudert Jan, Neužil Jan, Nováková Danila, Nováková Veronika, Mgr. Okamura Hayato, PharmDr. Ondráčková Marie, Oravová Eva, Ostrovská Terezie, Mgr Papicová

Ludmila, Pardubická Amálie, Pešek Václav, Petřina Milan, Pikeš Václav, P. Mgr. Poláček Bohumil, Pohunková Miroslava, Bc. Pořízkovi Miroslav a Šárka, Pravoslavná církevní obec v Jeseníku, Provazník Jiří, Příbylová Petra, Ptáček Bořivoj, Puldová Marie, Radíková Marie, Raszyková Ludmila, Rejsková Růžena, Řihák Hynek, Řihák Lubomír, Řk farnost Bystř v O. h., Saska Tomáš, MUDr Skovajsa Petr, P. Smolen Štěpán, Smolíková Jana, Sobek Oldřich, Soběslavová Hana, Sokolová Anna, Sommer Lubomír, Stoklas Vladimír, Stoklásek Josef, Straková Mária, Mgr. Šimečková Andrea, Ing Škorpíková Radislava, Thomas Dominik, Ing Tichý Borek, Tobola Petr, Mgr Tomášková Veronika, Tylová Marie, Utíkalová Marie, Václavík Jan, Valerovi Tomáš a Renata, Vávrová Jarmila, Večeřová Jiřina, Veselá Jitka, Vítovi Zdeněk a Pavlína, Ing Volková Mária, Wuycheck Veronika, Ing. Záleský Jaroslav, Záleský Pavel, Zemanová Marie, Ing Žingor Daniel, Žlebek Jiří,

***„ Kdo dává, dostává,
mnohem víc přijme... “***

sv. František z Assisi





Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI

P. O. Box 11

549 01 Nové Město nad Metují

CZECH REPUBLIC



OP

2019/05333

Zpravodaj CSI je adresátům zaslán s jejich souhlasem a adresy v žádném případě neposkytujeme třetím osobám.

Křesťanská mezinárodní solidarita (CSI) je dobrovolné neziskové sdružení lidí, kteří chtějí nenásilným způsobem diplomatickými prostředky pomáhat hájit právo na vyznání tak, jak je to vyhlášeno ve Všeobecné deklaraci lidských práv OSN, zvláště ve Článku 18.

Potřebné spojení na Křesťanskou mezinárodní solidaritu:

Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI

P. O. Box 11

549 01 Nové Město nad Metují

Tel: 491 470 084

737 852 903 T-Mobile

e-mail: csi.czechrepublic@gmail.com

Internet: www.csi-cr.cz

Bankovní spojení:

Česká republika

ČSOB Československá obchodní banka

č.ú. 0278125043 / 0300

Slovenská republika

Prima banka

č.ú. 837 035 3002/5600

IBAN: SK75 5600 0000 0083 7035 3002

Úkoly CSI mohou být:

- modlitba za pronásledované křesťany
- psaní protestních dopisů patřičným politikům a úřadům
- sbírání podpisů ve prospěch pronásledovaných
- psát dopisy vězněným a jejich rodinám
- podle možnosti poskytovat hmotnou podporu jednotlivým případům
- působit na vládu a politiky, aby se Česká republika na mezinárodním poli zastávala pronásledovaných křesťanů
- přinášet zprávy v médiích o pronásledovaných křesťanech a o činnosti CSI
- organizovat prosebné společné modlitby
- finanční podpora

Přetisk textů tohoto zpravodaje je možný s udáním pramene. Vydává Křesťanská mezinárodní solidarita (CSI) jako zpravodaj pro vnitřní potřebu.

Za redakci a úpravu zpravodaje zodpovídá Ing. Monika Kahancová.

MK ČR E 12619

Tisk - Tiskárna Smola

Podávání novinových zásilek povoleno Dohodou o podávání poštovních zásilek OBCHODNÍ PSA-NÍ č. 708 03/2002 ze dne 13. 12. 2001.

